

Số : *2821* /KH-UBND

Quận 10, ngày 14 tháng 7 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức ngày hội Văn hóa đọc Quận 10 năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 3144/KH-SVHTT ngày 12 tháng 6 năm 2020 của Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố về việc phối hợp tổ chức ngày hội Văn hóa đọc tại các quận, huyện và hoạt động đẩy mạnh thực hiện Văn hóa đọc trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh năm 2020;

Ủy ban Nhân dân Quận 10 ban hành kế hoạch phối hợp tổ chức Ngày hội văn hóa đọc và các hoạt động đẩy mạnh văn hóa đọc trên địa bàn Quận 10 hưởng ứng chủ đề Thành phố năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nhằm đẩy mạnh các hoạt động văn hóa tại địa phương hưởng ứng chủ đề Thành phố năm 2020 “Năm đẩy mạnh hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị” và triển khai Đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng, góp phần lan tỏa phong trào đọc sách, tình cảm yêu mến sách trong cộng đồng, giới thiệu những giải pháp, công nghệ mới phục vụ cho nhu cầu đọc sách, khám phá và tìm hiểu tri thức thông qua việc đọc của đông đảo người dân Quận 10.

- Khẳng định vai trò, tầm quan trọng của sách; tôn vinh giá trị của sách và nâng cao nhận thức về “văn hóa đọc” trong cộng đồng, góp phần xây dựng xã hội học tập, xây dựng Quận 10 có chất lượng sống tốt, văn minh, hiện đại, nghĩa tình.

- Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ quan, tổ chức xã hội trong việc tham gia tuyên truyền giới thiệu sách cũng như sự hưởng ứng tích cực của cộng đồng đối với việc đọc sách.

2. Yêu cầu:

- Ngày hội Văn hóa đọc Quận 10 phải huy động được sự tham gia của người dân trên địa bàn quận, nhất là các em thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên, đoàn viên của các Hội, Đoàn thể trên địa bàn.

- Đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, hình thức đa dạng, phong phú và thu hút người dân tham gia ngày hội.

II. HÌNH THỨC - NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng - Thời gian - Địa điểm:

1.1. Đối tượng:

- Nhân dân, học sinh, sinh viên, thanh niên công nhân, người lao động, các em thanh thiếu nhi đang tham gia sinh hoạt và học tập trên địa bàn quận.

- Cán bộ, công chức, viên chức các phòng ban, đơn vị thuộc quận và UBND 15 phường; đoàn viên, hội viên các hội đoàn thể quận.

1.2. Thời gian - Địa điểm:

- Thời gian: ngày 01/8/2020; từ 08 giờ 00 đến 21 giờ 00

- Địa điểm: Trung tâm Văn hóa Hòa Bình Quận 10 tại khu B5-C30, đường Bắc Hải, Phường 14, Quận 10

2. Nội dung:

2.1. Chương trình khai mạc Ngày hội Văn hóa đọc:

- Văn nghệ đầu giờ (03 tiết mục)

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Phát biểu khai mạc ngày hội;

- Nghi thức cắt băng khánh thành;

- Tổng kết, khen thưởng Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc Quận 10, lần 2 năm 2020;

- Các đại biểu tham quan triển lãm hình ảnh và tham dự các hoạt động phát triển văn hóa đọc được tổ chức trong ngày hội.

2.2. Khu vực không gian đọc sách xưa, giới thiệu sách hay, sách quý (do Thư viện Khoa học tổng hợp Thành phố phụ trách):

- Giới thiệu quá trình hình thành, phát triển của sách và văn hóa đọc qua các thời kỳ.

- Trưng bày những cuốn sách quý, sách hay, sách cổ, sách về hoạt động xây dựng và phát triển địa phương.

- Hoạt động ông Đồ cho chữ.

2.3. Khu vực triển lãm hình ảnh về Văn hóa đọc (do thành phố thực hiện):

Triển lãm, trưng bày hình ảnh đẹp về hoạt động thiếu nhi và những tư liệu, mô hình xây dựng, phát triển Văn hóa đọc của Thành phố, Quận, đơn vị trong thời gian qua.

2.4. Khu vực giới thiệu hoạt động của các thư viện, nhà xuất bản, các phương tiện kỹ thuật phục vụ việc đọc (do Thư viện Khoa học tổng hợp Thành phố và Thư viện Quận 10 phụ trách):

- Trưng bày và giới thiệu các mô hình, giải pháp hay của hệ thống thư viện Quận, trường học giúp việc đọc thuận tiện và hấp dẫn hơn;

- Khu vực sách dành cho người khiếm thị (sách nói tiếng Việt, tiếng Chăm, tiếng Khơ Me, sách hình minh họa nổi, sách chữ nổi, đồ họa nổi và một số dụng cụ học tập, giải trí dành cho người khiếm thị...).

2.5. Khu vực không gian đọc: (do thành phố thực hiện)

Mô phỏng và giới thiệu không gian văn đọc dành cho gia đình (hoạt động gia đình cùng đọc sách, trao tặng gia đình hiếu học...), không gian đọc sách trong nhà, ngoài trời, trên phương tiện công cộng, cà phê sách...

2.6. Khu vực tương tác, vui chơi dành cho thiếu nhi (do thành phố thực hiện)

- Giới thiệu và trải nghiệm các ứng dụng về xe công nghệ lưu động, hoạt động trải nghiệm (robotic, khoa học vui, bảo vệ môi trường, vẽ 3D, lập trình games...);

- Hoạt động vẽ tranh, kể chuyện, đố vui theo sách, tìm hiểu nhân vật thành công qua câu chuyện, qua sách,

- Chương trình đọc sách - viết tiếp ước mơ của trẻ, khám phá vũ trụ và trải nghiệm không gian công nghệ, trò chơi vận động,... phục vụ và thu hút thiếu nhi.

2.7. Khu vực sân khấu, trưng bày phục vụ sách (do Trung tâm Văn hóa Hòa Bình thực hiện):

- Tổ chức biểu diễn các chương trình ca nhạc thanh thiếu niên, nhi đồng nhằm thu hút giới trẻ và người dân đến tham gia ngày hội.

- Trưng bày, triển lãm sách mới, sách hay (về kỹ năng sống, môi trường, tự nhiên xã hội, kỹ năng sống,...)

- Trưng bày triển lãm tranh ảnh về thành tựu Quận 10 hoặc tranh Nét vẽ xanh đạt giải cấp quận.

III. THÀNH LẬP BAN CHỈ ĐẠO

1. Ông Bùi Thế Hải	- Phó chủ tịch UBND Q.10	Trưởng ban
2. Ông Tô Trung Kiệt	- Giám đốc TTVH HB Q.10	Phó ban
3. Ông Nguyễn Hữu Thanh	- Trưởng phòng VH TT Q.10	Phó ban
4. Ông Nguyễn Thành Văn	- Trưởng phòng GD-ĐT Q.10	Thành viên
5. Ông Nguyễn Trường Sơn	- Chủ tịch LĐLĐ Q.10	Thành viên
6. Bà Lê Thị Thu Hồng	- Chủ tịch Hội LHPN Q.10	Thành viên
7. Bà Nguyễn Ngọc Bảo Quyên	- Bí thư Quận đoàn 10	Thành viên

IV. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC

1. Bà Chung Thị Thiên Hương	- Phó GD TTVH HB Q.10	Trưởng ban
2. Bà Trần Thị Thanh Tâm	- Phó bí thư Quận đoàn 10	Phó ban
3. Bà Nguyễn Thị Ngọc Hiếu	- Phó GD Nhà thiếu nhi	Thành viên
4. Bà Đỗ Thanh Hà	- Trưởng P.TCHC TTVH HB	Thành viên
5. Ông Nguyễn Quang Khôi	- Trưởng P.TTCD TTVH HB	Thành viên
6. Bà Nguyễn Thị Mỹ	- Kế toán Trưởng TTVH HB	Thành viên
7. Ông Nguyễn Văn Hoàng	- P.Trưởng P.NVVH TTVH HB	Thành viên

8. Ông Lê Thanh Dũng - P.Trưởng P.NVVH TTVH HB Thành viên
9. Bà Trương Trần Khánh Trang - TT Thư viện TTVH HB Thành viên
10. Bà Nguyễn Thị Hồng Vân - NV Thư viện TTVH HB Thành viên

V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Trung tâm Văn hóa Hòa Bình:

- Tham mưu kế hoạch tổ chức ngày hội Văn hóa đọc Quận 10 năm 2020.
- Chuẩn bị về địa điểm, âm thanh, ánh sáng, nguồn điện, bàn, ghế phục vụ và phối hợp công ty tổ chức sự kiện trang trí ngày hội Văn hóa đọc Quận 10 năm 2020.
- Phối hợp với các đơn vị của Thành phố, công ty tổ chức sự kiện và các ban ngành, đoàn thể quận tổ chức tốt các nội dung hoạt động phục vụ trong ngày hội đọc sách.
- Bố trí khu vực giữ xe cho khách đến tham quan.
- Xây dựng nội dung và tổ chức chương trình khai mạc Ngày hội
- Thiết kế thư mời và phối hợp Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân quận để phát hành thư mời đại biểu tham dự.
- Phối hợp với Quận đoàn, Văn phòng Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân quận, phòng Tổ chức Lễ và Sự kiện Sở Văn hóa – Thể thao Thành phố thực hiện công tác lễ tân, đón tiếp đại biểu trong ngày khai mạc ngày hội.
- Phối hợp Thư viện Khoa học – Tổng hợp Thành phố thực hiện trưng bày, triển lãm sách mới, sách hay, trưng bày triển lãm tranh ảnh về thành tựu Quận 10 hoặc tranh Nét Vẽ Xanh.
- Phối hợp Nhà Thiếu nhi quận thực hiện các chương trình văn nghệ phục vụ trong ngày hội.
- Thực hiện tuyên truyền cổ động xung quanh khu vực tổ chức và một số tuyến đường chính tại Quận;
- Dự trù kinh phí tổ chức ngày hội và tổng hợp kinh phí của các đơn vị có liên quan đến công tác tổ chức ngày hội.

2. Văn phòng HĐND và UBND Quận:

- Phát hành thư mời dự lễ khai mạc và tham quan ngày hội Văn hóa đọc.
- Thông báo phân công, huy động lực lượng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các cơ quan, đơn vị trên địa bàn quận tham gia ngày hội.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin quận:

- Phối hợp Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân Quận chuẩn bị bài phát biểu khai mạc cho Thường trực Ủy ban nhân dân Quận.
- Phối hợp Trung tâm Văn hóa Hòa Bình thực hiện các hoạt động xây dựng Văn hóa đọc trên địa bàn Quận.

- Mời đài truyền hình, các đơn vị báo chí đưa tin trong ngày hội.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Huy động các em học sinh tại các trường tiểu học và trung học cơ sở trên địa bàn quận tham gia.

- Chỉ đạo Ban giám hiệu các trường thông báo cho giáo viên, phụ huynh và các em học sinh được biết thời gian tổ chức để đến và tham quan ngày hội.

5. Quận Đoàn - Nhà Thiếu nhi quận:

- Thông báo, huy động lực lượng đoàn viên, thanh niên tham gia trong ngày hội (chia làm 03 đợt vào các buổi sáng, chiều, tối và đảm bảo huy động mỗi buổi 100 đoàn viên tham gia).

- Liên hệ huy động đoàn viên của các trường Trung học phổ thông, các trường Cao đẳng, Đại học trên địa bàn quận tham gia trong ngày hội (số lượng huy động vào buổi sáng và buổi chiều là 100 đoàn viên, buổi tối từ 200 đoàn viên trở lên).

- Phân công lực lượng hỗ trợ Trung tâm Văn hóa Hòa Bình hướng dẫn khách tham quan các hoạt động trong ngày hội, đồng thời phân công 10 đoàn viên nữ phục vụ cắt băng khai mạc.

- Thực hiện chương trình văn nghệ thiếu nhi phục vụ khai mạc ngày hội.

6. Ban chỉ huy Công an quận:

Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy khu vực bên trong và ngoài địa điểm tổ chức ngày hội (ngày 01/8/2020)

7. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

Tham mưu, hướng dẫn các đơn vị dự trù kinh phí tổ chức ngày hội Văn hóa đọc Quận 10 năm 2020.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể quận:

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể quận, Hội Khuyến học quận huy động lực lượng, hội viên đến tham gia trong ngày hội (chia làm 03 đợt vào các buổi sáng, chiều, tối và đảm bảo huy động mỗi buổi từ 10 đến 20 người tham gia).

*** Hội Liên Hiệp phụ nữ quận:**

- Huy động hội viên đến tham gia trong ngày hội (chia làm 03 đợt vào các buổi sáng, chiều, tối và đảm bảo huy động mỗi buổi 100 hội viên tham gia).

- Đồng thời huy động Câu lạc bộ Gia đình hạnh phúc 15 phường tham gia khu vực gia đình đọc sách (chia làm 03 buổi, mỗi buổi có từ 4 đến 5 cặp gia đình tham gia).

*** Liên đoàn lao động quận:**

Huy động đoàn viên, công nhân tại các cơ quan, đơn vị đến tham gia trong ngày ngày hội (chia làm 03 đợt vào các buổi sáng, chiều, tối và đảm bảo huy động mỗi buổi 50 -100 đoàn viên tham gia).

*** Hội Cựu chiến binh quận:**

Huy động hội viên đến tham gia trong ngày hội (chia làm 03 đợt vào các buổi sáng, chiều, tối và đảm bảo huy động mỗi buổi từ 50 - 100 hội viên tham gia).

9. Ủy ban nhân dân 15 phường:

- Tiếp tục tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân về vai trò, tầm quan trọng của sách; giới thiệu, tác động nhằm tăng hiệu ứng tích cực của cộng đồng đối với việc đọc sách, tôn vinh giá trị của sách và nâng cao nhận thức về “văn hóa đọc” trong cộng đồng, góp phần xây dựng xã hội học tập, xây dựng Quận 10 có chất lượng sống tốt, văn minh, hiện đại, nghĩa tình.

- Phối hợp với các Ngành, Đoàn thể quận huy động lực lượng cán bộ, công chức, các đoàn thể tham gia trong ngày tổ chức ngày hội, mỗi phường huy động từ 50 người trở lên.

- Chỉ đạo cán bộ văn hóa thông tin thông báo và phát thanh tuyên truyền vận động người dân đến tham gia ngày hội văn hóa đọc tại Trung tâm Văn hóa Hòa Bình vào ngày 01/8/2020.

*** Ủy ban nhân dân Phường 14:**

Phân công lực lượng Công an phường và Bảo vệ tổ dân phố tham gia hỗ trợ giữ gìn an ninh trật tự bên ngoài khu vực Trung tâm Văn hóa Hòa Bình; chỉ đạo xử lý các xe tụ tập, buôn bán hàng rong xung quanh khu vực trước cổng Trung tâm Văn hóa Hòa Bình.

Trên đây là kế hoạch tổ chức ngày hội Văn hóa đọc Quận 10 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Quận 10. Đề nghị các đơn vị được phân công xây dựng kế hoạch, thông báo huy động lực lượng tham gia ngày hội đảm bảo số lượng; nghiêm túc thực hiện các nội dung chỉ đạo theo kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Sở VH&TT TP.HCM;
- TT Thông tin Triển lãm Thành phố;
- TTVH Thành phố;
- Phòng TC Lễ & Sự kiện Sở VH&TT TP;
- Thư viện KHTH TP;
- TT Quận Ủy- TT UBND quận;
- Các ban ngành, đoàn thể quận;
- UBND 15 phường;
- Các Trường THPT, CĐ, ĐH;
- Lưu VT./.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Bùi Thế Hải